ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МОДЕЛЬНОГО ДОГОВОРА НА

            ПРАВО КРАТКОСРОЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫМИ

             УЧАСТКАМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ

                 ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МЕСТНОЙ ВЛАСТИ

                               ПРИКАЗ

     МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          30 июня 2003 г.

                               N 169

                             (САЗ 04-3)

               Зарегистрирован Министерством юстиции

      Приднестровской Молдавской Республики 14 января 2004 г.

                       Регистрационный N 2551

     В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской  Республики

от 19 июля 2002 г.  N 159-3-III  "Земельный  кодекс  Приднестровской

Молдавской Республики"  (САЗ  02-19) с изменениями  и  дополнениями,

внесенными Законами  Приднестровской  Молдавской  Республики  от  03

января 2003 г.  N 221-ЗИД-III (САЗ 03-1) и от 27 февраля 2003  г.  N

248-ЗИД-III  (САЗ  03-9)  и  в    целях    упорядочения    земельных

отношений, приказываю:

     1.  Утвердить  Модельный  договор  на   право    краткосрочного

пользования земельными участками,  находящимися  в  ведении  органов

государственной или местной власти (Прилагается).

     2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию  в

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

     3. Контроль за  исполнением  настоящего  Приказа  возложить  на

первого Заместителя министра  природных  ресурсов  и  экологического

контроля Козельского А.В.

     4. Настоящий Приказ вступает в силу  со  дня  его  официального

опубликования.

МИНИСТР                                                     Ю. ЧЕБАН

  г. Тирасполь

30 июня 2003 г.

     N 169

                                                          Приложение

                               к Приказу министра природных ресурсов

                                           и экологического контроля

                               Приднестровской Молдавской Республики

                                            N 169 от 30 июня 2003 г.

                         МОДЕЛЬНЫЙ ДОГОВОР

     на право краткосрочного пользования земельными участками,

 находящимися в ведении органов государственной или местной власти

____________________________          "______"_______________200__г.

      населенный пункт

____________________________

          (район)

____________________________________________________________________

наименование  Государственного  органа    власти,    уполномоченного

____________________________________________________________________

    предоставлять земельные участки в краткосрочное пользование,

именуемый  в  дальнейшем   "Землевладелец",    с    одной    стороны

и __________________________________________________________________

     наименование  юридического  лица, Ф.И.О.   физического    лица,

____________________________________________________________________

           которому предоставляется земельный участок

с  другой  стороны,  именуемый  в  дальнейшем   "Землепользователь",

заключили настоящий договор о нижеследующем:

                     1. Предмет и цель договора

     1.  На  основании  ____________________________________________

                            Решение государственного или местного

____________________________________________________________________

                           органа власти

от  "_____"____________200_  г.  N_______   предоставляется    право

краткосрочного  пользования  земельным  участком,  расположенным   в

____________________________________________________________________

                местоположение    земельного    участка

____________________________________________________________________

     2. Участок предоставляется в границах, указанных в  прилагаемом

плане, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

     3. В соответствии с планом участка :

     а) кадастровая  характеристика участка:________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

     б) общая площадь участка ______________________________________

                                                ( м2, га )

     в  том  числе:

     площадь  застроенная  ________________________

                                  ( м2, га )

     площадь не застроенная:_______________________

                                  ( м2, га )

     4. Категория земельного участка:_______________________________

____________________________________________________________________

     5. Разрешенное  использование земельного участка_______________

                                                        (целевое

____________________________________________________________________

                         назначение)

     6. Обременение земельного участка:_____________________________

____________________________________________________________________

     7. Настоящий договор заключается сроком на  _____________  лет

(до 5 лет).

               2. Права и обязанности землевладельцев

     8. Землевладелец имеет право:

     а)  расторгнуть  настоящий  Договор  в  порядке   и    случаях,

предусмотренных настоящим договором,  действующим  законодательством

Приднестровской Молдавской Республики;

     б)  осуществлять  контроль  за  рациональным  использованием  и

охраной земель;

     в)  осуществлять  другие  права,  предусмотренные  действующим

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

     9. Землевладелец обязан:

     а)  предоставить  землепользователю  в  пользование   земельный

участок на срок установленный настоящим договором;

     б) осуществлять другие обязанности предусмотренные  действующим

законодательством и настоящим договором;

     в)   осуществлять    контроль    за    целевым,    рациональным

использованием и охраной земель;

     г) возместить причиненные землепользователю убытки  в  связи  с

неисполнением или ненадлежащим исполнением настоящего договора.

              3. Права и обязанности землепользователя

     10. Землепользователь имеет право:

     а)  расторгнуть  настоящий  Договор  в  порядке   и    случаях,

предусмотренных  действующим    законодательством    Приднестровской

Молдавской Республики;

     б) самостоятельно хозяйствовать на земле;

     в)  проводить  мелиоративные  и  агротехнические   мероприятия,

направленные на повышение продуктивности  земель  в  соответствии  с

установленными требованиями (нормами, правилами, нормативами);

     г) право собственности на посевы и посадки сельскохозяйственных

культур, полученную продукцию и доходы от ее реализации;

     д) обменивать земельный участок на другой земельный участок , с

согласия уполномоченных органов, предоставивших земельный участок;

     е) на возмещение убытков в случаях, предусмотренных действующим

законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

     ж) добровольно отказаться от прав на земельный участок;

     з) осуществлять иную деятельность, предусмотренную  действующим

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

     11. Землепользователь обязан:

     а) использовать земельный участок в соответствии с его  целевым

назначением способами, не наносящими ущерба земельному участку,  как

природному объекту;

     б) соблюдать установленные режимы использования земель;

     в) осуществлять мероприятия по охране земель, соблюдать порядок

пользования лесными, водными и другими природными объектами, а также

не допускать причинения ущерба окружающей природной среде;

     г) своевременно платить земельный  налог,  плату  за  временное

пользование землей, другие обязательные платежи;

     д) по истечении  срока  краткосрочного  пользования  возвратить

земельный участок;

     е) привести земельный участок в состояние,  пригодное  для  его

использования по целевому назначению;

     ж) возместить все убытки,  которые  были  причинены  в  течение

срока краткосрочного пользования земельным участком;

     з) выполнить необходимые  работы  по  рекультивации  участка  в

пределах срока краткосрочного пользования;

     и)    другие    обязанности,    предусмотренные     действующим

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

                 4. Основания прекращения договора

     12. Право  краткосрочного  пользования  землей  прекращается  в

следующих случаях:

     а) не  использования  в  течении  одного  года  предоставленных

земель;

     б)  использования  земель  не  в   соответствии    с    целевым

назначением;

     в)  использования  земель  способами,  приводящими  к  снижению

плодородия сельскохозяйственных угодий, нарушению экосистем;

     г)  реорганизации    или    ликвидации    юридического    лица-

землепользователя  либо  смерть  гражданина-  землепользователя    и

отсутствия правоприемников;

     д)  необходимости  изъятия  земель  для    государственных    и

общественных нужд, а также  реквизиции  или  конфискации  земельного

участка;

     е) по взаимному волеизъявлению сторон;

     ж) истечения срока действия договора;

     з) не устранения нарушений (совершенных неумышленно) земельного

законодательства Приднестровской Молдавской Республики;

     и) утрата прав пользования земельным участком в  иных  случаях,

установленных    действующим    законодательством    Приднестровской

Молдавской Республики.

          5. Ответственность за нарушение условий договора

     13.  Споры  возникающие  из  настоящего  Договора  решаются   в

судебном порядке.

     14.  За  неисполнение   обязательств    договора    на    право

краткосрочного пользования земельными  участками,  в  том  числе  за

изменения или расторжение договора в одностороннем порядке,  стороны

несут ответственность  в  соответствии  с  земельным  и  гражданским

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

                           Подписи сторон

Государственный орган власти,                     Землепользователь:

предоставляющий   право

краткосрочного   пользования

земельным  участком:

_______________________________      _______________________________

   Ф.И.О. ответственного лица             Ф.И.О. землепользователя

_______________________________      _______________________________

            адрес                                 адрес

_______________________________      _______________________________

          реквизиты                             реквизиты

_______________________________      _______________________________

           телефон                               телефон

_______________________________      _______________________________

           подпись                               подпись

"_____"______________  200____г.     "____"_______________ 200____г.

 РЕГИСТРАЦИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ОРГАНА

 ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, В ВЕДЕНИИ КОТОРОГО НАХОДЯТСЯ ВОПРОСЫ

                 РЕГУЛИРОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

 N __________        _______________________________________________

                       (должность уполномоченного   лица)

              ______________________________________________________

       М.П.                           ______________________________

                                                     подпись